
DEG/plsj. 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

 

 

                                                                              

DELIBERAÇÃO  N.º  095, DE  04 DE OUTUBRO DE 2005. 

 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a 

decisão tomada em sua 234ª Reunião Ordinária, realizada em 04 de outubro de 2005, e 

considerando o que consta do processo n.º  23083.006420/2005-45, 

  

 

R E S O L V E:          I -  Criar a disciplina  abaixo  relacionada,  pertencente  ao  Departa-

mento de Psicologia, do Instituto de Educação, com a respectiva 

codificação, carga-horária, denominação, pré-requisito e ementa: 

 

IE 215 (1-1) - Introdução à Análise Quantitativa de Dados 

Pr.: - 

 

EMENTA: Pressupostos epistemológicos da pesquisa quantita-

tiva. O positivismo: breve histórico. A crítica ao método positi-

vista: neutralidade científica e a questão da objetividade. A 

lógica da utilização da linguagem matemática em pesquisa. O 

conceito de medida: medidas fundamentais e medidas derivadas. 

Distribuição normal. Teste de hipóteses. Pesquisa quantitativa x 

Pesquisa qualitativa. Análise paramétrica: teste t de Student, 

Análise de variância (ANOVA), teste Z. Análise não-

paramétrica: Qui-quadrado, Mann-Whitney e Willcoxon. Intro-

dução à correlação. Utilização de pacotes estatísticos e planilhas 

eletrônicas: BioEstat 3.0 e SPSS 

 

  II - Esta  Deliberação  entrará  em  vigor a partir do segundo período 

letivo de 2005. 

  

 

    

                                            

 

                                                                   RICARDO MOTTA MIRANDA 

                                                                                      Presidente 

 


